
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/300302/20231207

1 de 4

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Resolución 1719/2023

RESOL-2023-1719-APN-MEC

Ciudad de Buenos Aires, 06/12/2023

Visto el expediente EX-2023-78458442- -APN-DGDA#MEC, la ley 27.701 de Presupuesto General de la

Administración Nacional para el ejercicio 2023, la ley 22.431, los decretos 2098 del 3 de diciembre de 2008, sus

modificatorios y complementarios, 355 del 22 de mayo de 2017, 50 del 19 de diciembre de 2019 y 669 del 13 de

agosto del 2020, las decisiones administrativas 1314 del 22 de julio de 2020, 1875 del 16 de octubre del 2020, 449

del 7 mayo de 2021 y 4 del 9 de enero de 2023 y 449 del 5 de junio de 2023, la resolución 39 del 18 de marzo 2010

de la ex Secretaría de la Gestión Pública de la Jefatura de Gabinete de Ministros y sus modificatorias, y las

resoluciones 53 del 27 de mayo de 2021 (RESOL-2021-53-APN-SGYEP#JGM), 76 del 29 de abril de 2022

(RESOL-2022-76-APN-SGYEP#JGM), 45 del 9 de febrero de 2023 (RESOL-2023-45-APN-SGYEP#JGM) y 250 de

fecha 16 de Junio de 2023 (RESOL-2023-250-APN-SGYEP#JGM), todas ellas de la Secretaría de Gestión y

Empleo Público de la Jefatura de Gabinete de Ministros, y

CONSIDERANDO:

Que por el decreto 2098 del 3 de diciembre de 2008 y sus modificatorios, se homologó el Convenio Colectivo de

Trabajo Sectorial para el Personal del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP).

Que mediante el decreto 669 del 13 de agosto de 2020 se homologó el Acta Acuerdo del 29 de mayo de 2020 de la

Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del Sistema Nacional de Empleo

Público (SINEP), cuyo artículo 135 estableció, con carácter excepcional y transitorio, otro Tipo de Convocatoria, la

Convocatoria Interna, en la que podrá participar el personal que reviste como personal permanente y no

permanente, según los artículos 8° y 9° de la ley 25.164 de la Jurisdicción u Organismo de origen al que pertenezca

la vacante a cubrir.

Que mediante la decisión administrativa 1875 del 16 de octubre del 2020 se autorizó, como excepción a lo

dispuesto por el artículo 7° de la ley 27.467 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el ejercicio

2019, prorrogada por el decreto 4 del 2 de enero de 2020, la cobertura mediante los respectivos procesos de

selección de personal de los cargos pertenecientes a la reserva establecida por el artículo 6° de esa ley, en el

ámbito del Convenio Colectivo de Trabajo General para la Administración Pública Nacional homologado por el

decreto 214 del 27 de febrero de 2006 y sus modificatorios.

Que a través de la decisión administrativa 449 del 7 mayo de 2021 se incorporaron y asignaron cargos vacantes a 

la planta permanente del Ministerio de Economía con el fin de proceder a la cobertura de cargos vacantes y 

financiados, mediante los correspondientes procesos de selección de personal a realizarse con carácter de



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/300302/20231207

2 de 4

excepción al artículo 7° de la ley 27.591 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el ejercicio

2021, vigente conforme el artículo 27 de la ley 24.156 y sus modificatorias, en los términos del decreto 882 del 23

de diciembre de 2021 para el ejercicio 2022.

Que en ese marco, a través de la resolución 76 del 29 de abril de 2022 de la Secretaría de Gestión y Empleo

Público de la Jefatura de Gabinete de Ministros (RESOL-2022-76-APN-SGYEP#JGM) se dio inicio al proceso para

la cobertura de cargos vacantes y financiados de la planta permanente del Ministerio de Economía y se designó a

los integrantes, entre otros comités, del Comité de Selección N° 2, y al Coordinador Concursal y su alterno,

conforme con lo establecido en el artículo 14 del anexo I a la resolución 39 del 18 de marzo de 2010 de la ex

Secretaría de la Gestión Pública de la Jefatura de Gabinete de Ministros y sus modificatorias.

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 8° de la ley 22.431, corresponde llevar a cabo los procesos de selección

respecto de los cargos reservados para ser ocupados exclusivamente por personas con discapacidad.

Que mediante la resolución 45 del 9 de febrero de 2023 de la Secretaría de Gestión y Empleo Público de la Jefatura

de Gabinete de Ministros (RESOL-2023-45-APN-SGYEP#JGM), se aprobaron las Bases del Concurso y el Llamado

a Convocatoria para la cobertura de veintinueve (29) cargos con reserva de puestos vacantes y financiados de la

planta permanente del Ministerio de Economía.

Que en la resolución 250 del 16 de Junio de 2023 de la Secretaría de Gestión y Empleo Público de la Jefatura de

Gabinete de Ministros (RESOL-2023-250-APN-SGYEP#JGM) se aprobaron las Órdenes de Mérito, elevadas por el

Comité de Selección N° 1, correspondiente al proceso de Convocatoria Interna convocado mediante la resolución

45/2023 de la Secretaría de Gestión y Empleo Público, para la cobertura de los cargos vacantes y financiados

pertenecientes a la planta permanente del Ministerio de Economía.

Que a través del decreto 50 del 19 de diciembre de 2019 se aprueba el Organigrama de Aplicación de la

Administración Nacional centralizada hasta nivel de Subsecretaría y sus respectivos objetivos, entre los que se

encuentran los correspondientes al Ministerio de Economía.

Que mediante la decisión administrativa 449 del 5 de junio de 2023 se derogó la decisión administrativa 1314 del 22

de julio de 2020 y se aprobó la estructura organizativa de primer y segundo nivel operativo del Ministerio de

Economía, con excepción de la correspondiente a la Secretaría de Industría y Desarrollo Productivo.

Que en la redacción del artículo 128 del anexo al decreto 2098 del 3 de diciembre de 2008, modificado por el 

decreto 103 del 2 de marzo de 2022, se estableció que “... Al trabajador que durante al menos TRES (3) ejercicios 

presupuestarios previos a su inscripción en un proceso de selección se desempeñara como personal no 

permanente - ya sea como personal incorporado a Plantas Transitorias con designación a término, personal con 

designaciones transitorias vigentes, o personal contratado bajo el régimen del Artículo 9° del Anexo a la Ley 25.164 

y sus normas reglamentarias -, se le asignará el grado escalafonario según los supuestos que se detallan a 

continuación: 1. Si se encontraba prestando servicios equivalentes equiparados al mismo nivel o inmediato inferior, 

como superiores equiparados a un nivel inmediato superior al del cargo concursado: UN (1) grado escalafonario por 

cada TREINTA y SEIS (36) meses de experiencia laboral en tareas análogas o equivalentes, con más la aplicación 

de lo resultante en el inciso c) del artículo 31 del presente si el órgano selector lo propone, de verificarse el



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/300302/20231207

3 de 4

supuesto respectivo. 2. Si se encontraba prestando servicios equivalentes equiparado a dos niveles inferiores al del

cargo concursado: UN (1) grado escalafonario por cada CUARENTA Y OCHO (48) meses de experiencia laboral en

tareas análogas o equivalentes, con más la aplicación de lo resultante en el inciso c) del artículo 31 del presente si

el órgano selector lo propone, de verificarse el supuesto respectivo”.

Que por el Acta 10 del 5 de mayo de 2023 (IF-2023-51132843-APN-DPSP#JGM), rectificada por el Acta 11 del 12

de mayo de 2023 (IF-2023-54111593-APN-DPSP#JGM), el Comité de Selección Nº 2 recomienda la aplicación de

los artículos 24, el inciso del artículo 31 y/o el artículo 128 del Convenio Colectivo Sectorial SINEP.

Que en el decreto 355 del 22 de mayo de 2017 se dispone entre otros aspectos, que toda designación de personal

ingresante a la planta permanente en el ámbito de la Administración Pública centralizada, serán efectuadas en sus

respectivas jurisdicciones por las/los Ministras/os, las/los Secretarias/os de la Presidencia de la Nación y las/los

Secretarias/os de Gobierno.

Que ha tomado intervención el área competente de la Jefatura de Gabinete de Ministros, y de acuerdo con el

trámite de que se trata, se ha dado cumplimiento a lo establecido en la resolución 53 del 27 de mayo de 2021 de la

Secretaría de Gestión y Empleo Público de la Jefatura de Gabinete de Ministros

(RESOL-2021-53-APN-SGYEP#JGM).

Que el servicio jurídico permanente del Ministerio de Economía ha tomado la intervención que le compete.

Que esta medida se dicta en ejercicio de las facultades contempladas en el artículo 3° del decreto 355/2017.

Por ello,

EL MINISTRO DE ECONOMÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Desígnase en la Planta de Personal Permanente del Ministerio de Economía a las/los agentes que

se detallan en el anexo (IF-2023-100353917-APN-DGRRHH#MEC) que integra esta medida, en el puesto,

agrupamiento, tramo, nivel y grado, en los términos del artículo 128 del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del

Personal del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), homologado por el decreto 2098 del 3 de diciembre de

2008, sus modificatorios y complementarios, a los efectos de cubrir dos (2) cargos vacantes nivel escalafonario C.

ARTÍCULO 2°.- El gasto que demande el cumplimiento de esta resolución será imputado a las partidas

presupuestarias de la Jurisdicción 50 - Ministerio de Economía, Servicio Administrativo Financiero 328 - Secretaría

de Energía para el ejercicio 2023.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

Sergio Tomás Massa



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/300302/20231207

4 de 4

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 07/12/2023 N° 100461/23 v. 07/12/2023

Fecha de publicación 07/12/2023


